ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số: /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển Hệ thống camera giám sát

tập trung trên địa bàn thành phố Hà Nội

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHÓ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Quyết định số 8602-QĐ/TU ngày 15/5/2025 của Ban Thường vụ

Thành ủy về việc cập nhật Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-
NO/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng, chính quyền,
Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố Hà Nội;

Căn cú Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 16/5/2025 của UBND Thành phố về
việc thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và
Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Thành ủy về triễn khai Nghị quyết số
57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số ban hành Chương trình hành động
thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch
số 77/KH-UBND ngày 18/3/2025 về triển khai “Đề án tổng thể về quản lý hệ
thống camera giám sát tập trung trên địa bàn thành phố Hà Nội”;

số
Xét đề nghị của Giám đốc Công an thành phố Hà Nội tại Tờ trình

/TTr-CAHN-VTTH&CY ngày tháng năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển Hệ thống camera giám sát tập
trung trên địa bàn thành phố Hà Nội, gồm các thành viên sau:

1. Trưởng Ban Chỉ đạo

Đồng chí Trương Việt Dũng, Thành ủy viên, Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

2. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo

Đồng chí Đại tá Nguyễn Tiến Đạt – Phó Giám đốc Công an thành phố Hà Nội;

3. Các Thành viên Ban Chỉ đạo

- Đồng chí Phan Văn Phúc, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;

- Đồng chí Trần Hữu Bảo, Phó Giám đốc Sở Xây dựng;

- Đồng chí Nguyễn Xuân Sáng, Phó Giám đốc Sở Tài Chính;

- Đồng chí Phạm Thị Thu Huyền, Phó Chánh Văn phòng UBND Thành phố.

728 106

2

4. Trưởng Ban Chỉ đạo được xem xét, quyết định việc điều chỉnh, bổ sung, thay
thế thành viên Ban Chỉ đạo, bảo đảm phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, tình hình thực tiễn
và quy định của pháp luật.

Điều 2. Chức năng của Ban Chỉ đạo

Tham mưu UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố chỉ đạo thống
nhất, đồng bộ việc triển khai các chủ trương, chiến lược, cơ chế, chính sách và

các giải pháp về công tác quy hoạch, điều phối và xem xét, tham mưu các phương

án kỹ thuật quan trọng.

Điều 3. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

- Tham mưu, đề xuất UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố phương
hướng, nhiệm vụ, giải pháp, cơ chế, chính sách và chỉ đạo thống nhất, đồng bộ liên
quan đến công tác triển khai quy hoạch, đầu tư và quản lý, phát triển hệ thống camera
giám sát trên địa bàn Thành phố.

- Điều phối hoạt động giữa các Sở, ngành, UBND cấp xã và các đơn vị liên

quan, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, tránh chồng chéo trong quá trình phát triển
hệ thống camera giám sát.

- Xem xét, tham mưu các phương án kỹ thuật quan trọng, bảo đảm hệ thống
camera có tính đồng bộ, an toàn, bảo mật, kết nối liên thông, đáp ứng yêu cầu hiện

tại và lâu dài, cụ thể:

+ Phần mềm quản lý camera tập trung (VMS) sử dụng thống nhất, đồng bộ
trên toàn Thành phố để quản lý, hiển thị, lưu trữ và điều khiển hệ thống camera,
đáp ứng yêu cầu về quản lý tập trung, phân quyền, mở rộng hệ thống, hỗ trợ trí
tuệ nhân tạo, bảo mật cao (mã hóa luồng hình ảnh video và dữ liệu khi truyền tải,

xác thực người dùng...); có khả năng tích hợp với các dòng camera đang hoặc sẽ

được sử dụng theo chuẩn giao tiếp mở quốc tế (Onvif); hỗ trợ các hệ điều hành
Windows, macOS, Android, iOS và qua trình duyệt web.

+ Phương án hạ tầng truyền dẫn đồng bộ, bảo đảm băng thông và an toàn

thông tin trong quá trình kết nối, truyền tải và chia sẻ dữ liệu hình ảnh, âm thanh,

ứng dụng trí tuệ nhân tạo trên toàn hệ thống; Phương án hạ tầng kỹ thuật phục vụ

triển khai các ứng dụng trí tuệ nhân tạo theo chuyên ngành.

+ Phương án bảo đảm an toàn thông tin cho dữ liệu, hình ảnh, âm thanh

trong quá trình truyền tải, kết nối và chia sẻ liên thông trên toàn hệ thống.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện; định kỳ tổ

chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời đề xuất biện pháp tháo

gỡ khó khăn; tham mưu cấp có thẩm quyền khen thưởng, xử lý vi phạm trong thực

hiện nhiệm vụ.

3

Điều 4. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo Quy chế tổ chức và hoạt động

của Ban Chỉ đạo. Trưởng Ban Chỉ đạo là lãnh đạo UBND Thành phố, sử dụng con

dấu của UBND Thành phố, Phó Ban chỉ đạo và các thành viên khác sử dụng con dấu

của cơ quan đơn vị nơi công tác khi ký ban hành các văn bản để chỉ đạo, triển khai

phát triển Hệ thống camera giám sát tập trung trên địa bàn thành phố Hà Nội.

2. Công an thành phố Hà Nội làm nhiệm vụ cơ quan thường trực của

Ban Chỉ đạo, giúp Trưởng Ban giám sát, đôn đốc các thành viên triển khai thực

hiện nhiệm vụ được giao.

3. Các Sở, ban, ngành và UBND xã, phường có trách nhiệm báo cáo đầy

đủ, kịp thời tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao về phát triển Hệ

thống camera giám sát tập trung trên địa bàn thành phố Hà Nội về Công an thành

phố Hà Nội (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) để tổng hợp.

Điều 5: Công tác đảm bảo hoạt động

Phương tiện làm việc và hoạt động của các thành viên Ban Chỉ đạo do cơ

quan nơi công tác đảm bảo theo quy định; được tạo điều kiện học tập, trao đổi
kinh nghiệm về phát triển Hệ thống camera giám sát tập trung.

Điều 6. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các thành viên Ban Chỉ

đạo, Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Giám đốc, Thủ trưởng các Sở, ban,
ngành, Chủ tịch UBND xã, phường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này..

Nơi nhận: m

- Như Điều б;

- Các Bộ: Công an, Khoa học và Công nghệ,
Xây dựng:

Thường trực: Thành ủy, HĐND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- VPUB: CVP, các PCVP,

các đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, ĐMPT, CAHNm

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Sỹ Thanh

		2025-10-20T16:13:59+0700

		2025-10-20T17:42:23+0700

		2025-10-20T17:42:23+0700

		2025-10-20T17:42:23+0700